Sustentou ainda que, em razão de os RRAs referirem-se a rendimentos oriundos de previdência privada, não seriam contemplados pelo art. 12-A da Lei 7.713/88, que prevê o regime de tributação exclusiva na fonte. Sustentou, por fim, que os rendimentos tributáveis totalizariam R$ 320.851,99 (trezentos e vinte mil, oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), com IRRF de R$ 120.290,21 (cento e vinte mil, duzentos e noventa reais e vinte e sete centavos), o que resultaria em imposto a restituir de R$ 31.568,58 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos). Após o reajuste da base de cálculo, foi reconhecido um crédito de R$ 583,18 (quinhentos e oitenta e três reais e dezoito centavos). 
Intimado do acórdão, o recorrente apresentou, em 19/07/2018, recurso voluntário (f. 384/396), suscitando que, ainda que os RRAs tivessem de ser tributados como �Rendimentos Tributáveis Recebidos de Pessoa Jurídica pelo Titular�, o reajuste da base de cálculo promovida pela DRJ/BSB está equivocado, uma vez que incluiu o valor de R$ 120.290,27 (cento e vinte mil, duzentos e noventa reais e vinte e sete centavos), advindo de alvará expedido em 30/09/2016. Apenas em sede recursal, narrou que o Supremo Tribunal Federal julgou inconstitucional o art. 12 da Lei nº 7.713/88, o que chancelou a aplicação do regime de competência. Por

[...]

b) os RRAs referem-se à ação judicial nº 00046008420045020441, em trâmite perante a 1ª Vara do Trabalho de Santos/SP, cujo escopo é cobrar as diferenças de complementação de aposentadoria devidas ao contribuinte; 
c) o recebimento de um valor incontroverso de R$ 407.277,01 (quatrocentos e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e um centavo), restando-lhe líquido o valor de R$ 286.986,74 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), uma vez que R$ 120.290,27 (cento e vinte mil, duzentos e noventa reais e vinte e sete centavos) foram retidos a título de Imposto de Renda; 
d) o valor apurado refere-se às diferenças de complementação de aposentadoria do período de janeiro de 1999 a abril de 2009 (123 meses e 18 dias). 
e) como os cálculos foram efetuados até abril de 2009 e o pagamento efetivo ocorreu em 24/08/2011, acrescentou-se ao período 27 meses e 24 dias, o que totalizou 151 meses.

[...]

nº 2201004.792 � 2ª Câmara / 1ª Turma Ordinária, Sessão de 08 de novembro de 2018 � Sublinhas deste voto).
Por fim, registro que em que pese ter o recorrente relatado ter a DRJ promovido o reajuste da base de cálculo para incluir a quantia de R$ 120.290,27 (cento e vinte mil, duzentos e noventa reais e vinte e sete centavos), retida a título de imposto de renda, nota-se que o montante já havia sido incluído quando da apuração pela autoridade fiscalizadora do imposto a restituir - "vide" f. 63/64. Nota-se que o rendimento tributável discriminado pela DRJ e aquele que consta no Demonstrativo de Apuração das Alterações dos Dados Declarados na Ficha RRA Exclusivo na Fonte são idênticos: R$320.851,99 (trezentos e vinte mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e noventa e nove centavos) - "vide" f. 361 e f. 63, respectivamente. Ademais, às f. 379, em razão do recálculo promovido, foi comunicado ao recorrente ter sido �(...) emitida em 11/05/2018 a Ordem Bancária nº 2018OB800709, junto ao banco 033, agência 0570, conta 10038215, no valor corrigido de R$ 942,94", o que demonstra ter sido beneficiado pela nova apuração.

[...]

totalizariam R$ 320.851,99 (trezentos e vinte mil, oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e 
nove  centavos),  com  IRRF de R$ 120.290,21  (cento  e  vinte mil,  duzentos  e  noventa  reais  e 
vinte e sete centavos), o que resultaria em imposto a restituir de R$ 31.568,58 (trinta e um mil, 
quinhentos  e  sessenta  e  oito  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos).  Após  o  reajuste  da  base  de 

cálculo,  foi  reconhecido um crédito de R$ 583,18 (quinhentos e oitenta e  três  reais e dezoito 
centavos).  

Intimado  do  acórdão,  o  recorrente  apresentou,  em  19/07/2018,  recurso 
voluntário  (f. 384/396),  suscitando que, ainda que os RRAs  tivessem de ser  tributados como 
“Rendimentos Tributáveis Recebidos  de Pessoa  Jurídica pelo Titular”,  o  reajuste  da base de